Γ'. Διὰ δὴ τῶν τοιοῦτων πόνων οἱ τοῦ τὰ πάντα μαραινόντος ὀδόντες; χρόνου παρατρώγουσι (51) προσείοντες ἡρέμα καὶ κατὰ μικρὸν, καὶ τὸ ὑγιαίνον τοῦ σώματος ὑπορῦττουςιν, ἔχοντες ὁμοῦ καὶ τὴν τῆς ἀρμονίας δανεῖστριαν φύσιν συνέχδημον φρολόγον,

I. Sed quoniam plerique, animum habentes discendi et audiendi cupidum, nos ultra progredi laud sinunt, antequam ea quæ tunc dicta aut facta fuerint, fusius exposuerimus; utile scilicet futurum hominibus exemplum athleticæ et martyrii dignæ constantiæ; iis præsertim, qui, si tempus ferat, pro sacris dogmatis decertare ardent; age, capitis doloribus optimorum virorum desiderio posthabitis, pro ea facultate, quæ nobis ita affectis reliqua est, disseramus. Enimvero si omnia simul dicendo complecti ne ii quidem possunt, quibus belle est; nos certe, qui et senio et capitis doloribus tantis confecti sumus, et gravibus præterga molestiis consumimur, quas novarum opinionum insolentia hoc tempore attulit, accurate et sigillatim omnia persequi oratione multo minus ipsi poterimus. Nimirum quando in me sensuum vis acerrima vigeat, non ea fuit occasio, quæ nunc 901 adest; nunc cum adest occasio, non idem vigor sensuum suppetit.

II. Rem porro ipsam ut se habet, nisi vano fastu inflari videor, intelligere est ex illis certaminibus, quibus jam tum defuncti sumus, cum primum Barlaamum illud e Calabria advenit et mecum disputandi causa congressus est. Qui quidem supercilio elato communem Romanorum eruditionem cum despiceret, tunc demum sensit frustra se laudari ut eruditum, postquam videlicet altissimas illas veluti cedros eruditionis ablatas amisit; non aliter quam picea aut cypressus, quas valida liquoratoris manus comis spoliatas denudat. Quæ omnia litteris ideo consignavimus, ut ejus quæ in illo fuit improbitatis monumentum apud posteros exstaret. Nihil dico de iis laboribus, quos in rerum gestarum narratione (nam eas quoque scriptis mandavimus, ut earum esset memoria diuturnior), nihil de iis, quos in scribendis libris seu antirrheticis seu stelitenticis, cum hostes veritatis aliis

III. Per ejusmodi labores tempus ipsum, cujus dentibus omnia vitiantur, sensim accedens, corporis mei saniolem partem exedit, et quasi suffodit; atque ei sociam se adiungit corporeæ compagis fœneratrix natura; quæ nunc tandem, velut ali-

## Variorum notæ.

(50) Prioribus scilicet, non posterioribus. Vide Indicem operum Gregoræ dogmaticorum. BOIVIN.

(51) Gregoras, quo tempore hæc scribebat, nondum expleverat annum ætatis 57. Siquidem hæc

scripsit anno Chr. 1357, æstate fere media, ut supra adnotavimus. Constat autem natum esse an. 1295. BOIVIN.